
Besluit van de burgemeester van de gemeente Edam-Volendam tot het 

instellen van tijdelijk cameratoezicht aan Langemeerstraat, IJe en William 

Pontstraat (rondom Albert Heijn) en bij de garageboxen aan de 

Wijkermeerstraat in Edam (Aanwijsbesluit tijdelijk cameratoezicht Singelwijk 

Edam 2025) 

De burgemeester van de gemeente Edam-Volendam; 

  

gelet op artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:77 van de Algemene plaatselijke verordening 

Edam-Volendam; 

  

overwegende dat het wenselijk is om cameratoezicht in te zetten voor de aanpak van de overlastgevende 

en criminele jeugdgroepen en om de totale jeugdgroepen betrouwbaar en zichtbaar in beeld te krijgen; 

  

dat het cameratoezicht in het aangewezen gebied voldoet aan de eisen die in de wet daaraan gesteld 

worden, waaronder de kenbaarheid, de proportionaliteit en de subsidiariteit; 

  

dat de bevoegdheid eveneens geldt voor andere openbare plaatsen, zoals parkeerterreinen; 

  

dat in Edam nog geen cameratoezicht is en dit wel wenselijk is voor de handhaving van de (mogelijke) 

verstoring van de openbare orde; 

  

dat eerdere controles door politie en gemeentelijke handhaving niet hebben geleid tot minder overlast 

en meer zicht op de aanwezige groep; 

  

dat eerdere getrachte staandehoudingen van politie en gemeentelijke handhaving niet werkten omdat 

de groep makkelijk kon ontkomen; 

  

dat het toezien op de aangewezen openbare plaatsen gebeurt door middel van de camera’s en bij het 

constateren van een (mogelijke) verstoring van de openbare orde, direct de hulpdiensten kunnen 

worden ingeschakeld; 

  

dat het inzetten van cameratoezicht het veiligheidsgevoel van omwonenden vergroot; 

  

dat het inzetten van cameratoezicht een preventieve werking heeft; 

  

dat de belangen bij de handhaving van (mogelijke) verstoring van de openbare orde zwaarder weegt 

dan het individuele belang van de aanwezige bezoekers; 

  

dat de camera’s worden opgebouwd en worden afgebroken door een daarvoor erkend bedrijf; 

  

dat er ten behoeve van het draagvlak wekelijkse evaluatie is over de behaalde resultaten en voortgang; 

  

B E S L U I T : 

  

I. tot het instellen van cameratoezicht door middel van het plaatsen van vaste camera’s op en 

rondom Langemeerstraat, IJe en William Pontstraat (rondom Albert Heijn in de Singelwijk in 

Edam); 

    

II. tot het instellen van cameratoezicht door middel van het plaatsen van mobiele camera’s op en 

rondom de garageboxen aan de Wijkermeerstraat in Edam 

    

III. de begrenzing van dit gebied weer te geven op de in bijlage I opgenomen plattegrondtekening; 

    

IV. te bepalen dat: 

    

a. de camerabeelden live uitgekeken kunnen worden ten behoeve van het toezichthouden en 

het handhaven van een (mogelijke) verstoring van de openbare orde; 

Nr. 224624 

GEMEENTEBLAD 22 mei 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Edam-Volendam 

Gemeenteblad 2025 nr. 224624 22 mei 2025 1 



b. als er live uitgekeken wordt, dit plaatsvindt onder leiding van de daarvoor bevoegde persoon 

van de politie in samenwerking met een daarvoor bevoegde bijzonder opsproingsambtenaar; 

c. de camerabeelden 24 uur per dag worden opgenomen en ten hoogste tien dagen worden 

bewaard ten behoeve van handhaving van (mogelijke) verstoring van de openbare orde 

achteraf; 

d. de camerabeelden 24 uur per dag worden opgenomen en ten hoogste 28 dagen worden 

bewaard ten behoeve van strafvordeing indien er bij de politie een klacht wordt ingediend, 

aangifte wordt gedaan, indien er strafbare feiten zijn gepleegd of indien het van belang is 

naar aanleiding van incidenten of (dreigende) verstoring van de openbare orde en veiligheid. 

In dat geval bekijkt de politie de beelden; 

    

V. te bepalen dat dit besluit geldt voor de periode van drie weken na de datum van bekendmaking; 

  

VI. te bepalen dat dit besluit in werking treedt op de eerste dag na die waarop zij is bekendgemaakt 

en dat dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijsbesluit tijdelijk cameratoezicht Singelwijk Edam 

2025. 

  

Aldus besloten op 13 mei 2025, 

de burgemeester van Edam-Volendam, 

R.J. Beukers. 

Bezwaar 

Bent u het niet eens met dit besluit? 

U kunt binnen zes weken na de datum van deze publicatie bezwaar maken. U kunt alleen bezwaar maken 

als het besluit tegen uw eigen belangen ingaat. 

Hoe maakt u bezwaar? 

Stuur binnen zes weken na de datum van deze publicatie een bezwaarschrift met daarin uw motivering 

en uw handtekening naar: Gemeente Edam-Volendam, De burgemeester, Postbus 180, 1130 AD VOLEN- 

DAM. U kunt uw bezwaar ook via onze website indienen. Hiervoor heeft u uw DigiD nodig. Kijk op 

edam-volendam.nl en zoek op ‘bezwaar maken’. Bezwaar maken via e-mail is niet mogelijk. 

Gemeenteblad 2025 nr. 224624 22 mei 2025 2 



Bijlage I – Camera-opstelling Singelwijk Edam 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 224624 22 mei 2025 3 


